

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 13

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

N I E M C Y.

od brzegów Menu dnia 19 Lutego.

Nie spełniły się nadzieje wolno myślących Prusaków, którzy spodziewali się iż na dniu 24 Stycznia ogłoszone im będą zasady nowej Konstytucji. Osoby bliższe Dworu zapewniają: iż zasady dopiero rzezione, oddane są pod rozagę Radzie Stanu, i że wątpić nie można, ażeby nie miały być przyjętymi. Nowy ten projekt, zaprowadza zupełną wolność wyznań, równość w obliczu prawa, i rząd Reprezentacyjny. Rozchodząca się pogłoska, jakoby Szlachectwo miało być zniesione, jest zupełnie fałszywą: tytuł Szlachectwa utrzymanym zostanie, ale żadne przywileje służyć mu nie będą.

Podzielone są zdania, czyli Stany Państwa jedną Izbę składać, czyli też na dwie Izby podzielone być mają? — Życzyłoby należało, aby rozprawy Rady Stanu w tym przedmiocie, drukiem ogłaszane zostały. Zdanie powszechne zdaje się być za jedną tylko Izbą. Być może przecież, iż wyżsi Urzędnicy będą przeciwnego zdania.

Zgadniają się wszyscy na zaprowadzenie Stanów prowincjonalnych. Ich prawa i obowiązki, mają być ściśle oznaczone.

W niektórych z Starożytnych prowincyj, exystowały już kiedyś Stany; te więc wznowione będą i zastosowane do nowej Konstytucji. Rolnicy będą też mieli reprezentantów w tych Zgromadzeniach.

Zapewniają: iż Rząd Pruski, wezwał także Pana Humboldt, bawiącego w tej chwili w Frankforcie, ażeby podał zdanie swoje nad projektem do Konstytucji. Minister ten posiada wielkie zaufanie w Prusiech, i pod każdym względem na nie zasługuje: jest on gorliwym obrońcą zasad Konstytucyjnych.

P. Beyme, jeden z Członków Komisji, która się ułożeniem projektu zatrudniała, ma wielkie względy u Króla, który we wszystkich ważniejszych sprawach, rady jego zasięga.

— P. Voss w Berlinie, podał Rządowi projekt, aby wojsko w czasie wojny żywione było pewnym rodzajem proszku utartego z ususzonego Mięsa i jarzyn mączystych: proszek ten rozpuszczony w wodzie, staje się bardzo pożywnym pokarmem.

— Przybyły do Wiednia Poseł Perski, ma między innymi 18. pięknych Arabskich koni; z których 6 dla Austrjackiego, 6 dla Francuskiego, a 6 dla Angielskiego dworu jest przeznaczonych. Słychać, iż przez Hiszpanję do ojczyzny wracać będzie.

z Nowego Jorku 20 Stycznia.

Statek *Midass*, przywiózł nam najświeższe wiadomości z południowej Ameryki. — Hiszpanie pomalutkę wynoszą się z Chili. — Jenerał S. Martin, miał zamiar przebyć na dniu 8. Sierpnia Kordyljery, ale mieszkańcy Chili oświadczyli mu, iż nie życzą sobie aby do ich kraju powracał: z tego powodu, żądał uwolnienia od służby.

Jenerał Boyer, opuścił Buenos Ayres na dniu 24. Grudnia i ogłosił odezwę, usprawiedliwiającą postępowanie jego. Ma chęć powrócić do Chili.

Paraguaya, Peru, zawsze są w jednym stanie. Artigas przymusił Portugalczyków do opuszczenia Miasta *El Herbidero* gdzie pozostawili artylerję i znaczny zapas żywności. Mnoży się liczba zbiegów w ich wojsku; jest źle płatne, źle odziane i źle żywione. W *Monte-Video*, nie przestają się bawić Portugalczycy; co piątek dają bale. Oczekują na pomoc, której bardzo potrzebują.

Ale najdziwniejszą jest wiadomość następująca, która nierównie jest od poprzednich osobliwszą: Zapewniają, iż Rząd Rzeczypospolitej Buenos Ayres, połączwszy się z Rządem Państwa Chili, postanowiły pewnemu Europejczykowi ofiarować koronę Ameryki południowej: w tym celu wysłać mają poselstwo.

Wysłano do *Santa Fe*, oddział składający się z 5000. ludzi. Prócz tego, gotową jest już świeża Armja w *Valparaiso* mająca uderzyć na *Lima*.

Jenerał *Morillo* przymuszony został opuścić wszystkie miasta które dotąd wojska jego zajmowały; ma zamiar zgromadzić swe siły nad rzeką *Orenoque*. Z tego powodu Niepodlegli, obrócili się ku tej okolicy i mają zamiar uderzyć na szczytki

wojsk Hiszpańskich, jeżeli jeszcze wojna się nieskończyła, co łatwo przypuścić można porównawszy ogrom sił niepodległych z nędznym stanem wojsk Hiszpańskich.

— Donoszą z Buenos Ayres: iż wojenny okręt Hiszpański o 50. działach, zwany: *El Regina Maria Elisabeth*, mający 700. ludzi osady, schwycony został przez niepodległych.

— Kapry niepodległych oblegają *Hawana* h. Niedawno złupili wielki kupiecki okręt Hiszpański, a osadę jego wyrzucili.

z Bostonu 10 Stycznia.

Banda zbiegów czarnych, roznosiła od niejakiego czasu postrach w Wirginji, gdzie na wielkich bagnach znajdowała schronienie. Rząd wyprawił przeciw nim 140 ludzi, którym udało się schwytać jednego z *Hersztów* tej bandy.

— W *Gitmantown* umarła kobieta nazwiskiem *Anna Fos*, licząca 103 lat. Zostawiła 220 potomków.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

z Warszawy.
Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji.

Podaje niniejszym do wiadomości publicznej, iż w celu ułatwienia obywatelom i mieszkańcom Królestwa Polskiego sposobności korzystania z zakładu stadu Rządowego, przeznaczonego do rozkrzewienia dobrego rodu koni w tym kraju, powiększoną została na rok bieżący liczba stacji stadnych prowincjonalnych, do których ogierzy Królewskie z głównej stacji stadnej *Janowa* rozესłanemi będą. — Według rozporządzeń już w tej mierze uczynionych a w których zastosować się wypadło do liczby ogierów stadnych i okoliczności z zapewnieniem dogodnego umieszczenia i

administracji tej służby w związku będących; oznaczonemi zostały miejsca na wymienione stacje stadne prowincjonalne:

- 1mo. W Województwie Podlaskiem miasto Janów.
- 2do. W Województwie Mazowieckiem Willanów pod Warszawą.
- 3tio. W Województwie Kaliskiem miasto Sieradz.
- 4to. W Województwie Augustowskiem miasto Łomża.

Stacje powyższe, z których każda składać się będzie z ogierów 12tu jako to:

- Pierwszej klasy sześciu.
- Drugiej klasy czterech.
- Trzeciej klasy dwóch.

Otwartemi zostaną niezawodnie w następującym miesiącu Marcu, to jest:

W Janowie, jako stacji miejscowej pod dozorem Inspektora stada JP. Rietze w dniu 15 Marca.

W Willanowie, pod dozorem Podkoniuszego P. Zakrzewskiego w dniu 20 Marca.

W Sieradzu pod dozorem Podkoniuszego P. Podbleckiego w dniu 24 Marca.

W Łomży pod dozorem Podkoniuszego P. Bernatowicza w dniu 20 Marca.

i trwać będą wszystkie aż do końca miesiąca Czerwca r. b.

W tym przeciągu czasu wolno jest każdemu z mieszkańców krajowych do każdej z wyszczególnionych powyżej stacji stadnych podług tego jak komu dogodniej i bliżej będzie, prowadzić klacze krajowe do wydania pięknego rodu uzdolnione, byle te nie były z wadami znacznymi dziedzicznymi, to jest: z białą lub szarą kataraktą na oczach, narościami różnego gatunku na nogach, tudzież z jaką bądź inną widoczną lub podejrzaną słabością. — Instrukcją dozoru nad stacjami stadne-

mi przepisana, zaleconem zostało, stosowanie się w wyborze ogierów (ile tego oznaczona dla każdego liczba klaczy dozwoli) do życzenia właścicieli; oraz jak najściślejsze zachowanie kolejnego porządku w stanowaniu, względem którego też instrukcja i przepisane urządzenia obejmują równie prawidła i szczegółowe zastrzeżenia, o jakowych każdy interesant na miejscu potrzebne poinformowanie po weźmie.

W ogólności zaś zastrzega się, iż każda klacz do stacji stadnej prowadzona, opatrzona być powinna świadectwem właściciela z opisaniem takowej po sierści, latach i wzroście.

Oplata od stanowania każdej klaczy na fundusz stajenny ustanowioną została na rok bieżący jak następuje:

- Od ogierów pierwszej klasy po zło: 24.
- Od ogierów drugiej klasy po zło: 18.
- Od ogierów trzeciej klasy po zło: 6.

Kwity z opłat takowych do kasy stajennej wnosić się mających, wydawane będą przez Podkoniuszego dozorującego nad stacją stadną na blankietach podpisem Inspektora stada JP. Rietza, pieczęcią rządową i podpisem tegoż Podkoniuszego opatrzonych, a w których wyrażonem także będzie opisanie klaczy po sierści, wzroście i latach z oznaczeniem dnia i miesiąca kiedy i z jakim ogierem odstanowioną została. Też świadectwa służyć będą właścicielom za dowód rodowodu konia czyli klaczy na rocznych Wojewódzkich popisach do pozyskania nagrody. Nakoniec ponawia się z strony Rządu zaręczenie, iż do zrzebiąt z tego zawodu pochodzących, Rząd żadnego prawa rościć ani też w wolnym onych rozrządzeniu przeszkadzać nie będzie.

Dan w Warszawie d. 24. Lutego 1819. r.

Minister Prezydujący,
(podpisano) Mostowski

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego.

z Bożej Łaski.

MY ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosyji Król Polski etc.

Na rapport ukochanego Brata Naszego Wielkiego Xiążęcia Konstantego Naczelnego Wodza Wojska Naszego Królestwa Polskiego.

Zważywszy iż zwykle zmiany, które corocznie w wojsku Naszym Królewsko-Polskiem zachodzą, oraz uwolnienia od służby wydawać się mające tym z pomiędzy żołnierzy wspomnianego wojska Naszego, których czas zaciągowy upłynął, jako też i tym, co by się stali mniej zdarnymi do służby, lub którychby powrotu do ich siedlisk dobro ich rodzin i rolnictwo wymagało, zrzadzają w szeregach stale powracające się umniejszenie, któremu rzeczą jest nieuchronną zapobiedz za pomocą zwykłego dorocznego zaciągu rekruta, postanowiliśmy i stanowiąmy co następuje:

Artykuł 1. W celu utrzymania wojska Naszego Królewsko-Polskiego w komplecie stopy pokoju, wybranem będzie poczynając od 1. Października tegoż roku, na całej rozległości Królestwa sześć tysięcy rekruta z rzędu popisowych.

Art: 2. Zaciąg ten czynionym być ma

stósownie do prawideł przepisanych względem zaciągu do wojska, postanowieniem Naszem na dniu 17. Października 1816.

Art: 3. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które ma być w Dzienniku Praw umieszczonem, Kommissyi Spraw Wewnętrznych i Policji, jako też i Wojny, w czem do której należy, polecamy.

Dan w Carskim Siele d: 28. Lipca
9. Sierpnia
1818. roku.

(podpisano) Alexandre.

przez Cesarza i Króla.

Minister Sekretarz Stanu:

Ign: Sobolewski.

Radzca Stanu tymczasowie
pełniący obowiązki Ministra
Wojny Innerał Dywizyi.

(podpisano) Hauke.

LOTERJA LICZBOWA.

Ciągnięcie 333. dnia 1 Marca.

25 75 78 34

TEATR NARODOWY.

Dziś daną będzie Opera oryginalnie
napisana, — Jadwiga.

DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wisle	
	ciepła	zimna	cale	linje	łocze: li:			łokcie	cale
28. Lutego		5	27	4	7	Południowy.	Pogoda.		
1. Marca		3	27	6	0	Południowy.	Pochmurno.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabia Ricciardi Morawski